
262
DOM/ES - Edição Nº2.486

terça-feira, 02 de Abril de 2024

realização do Pregão Eletrônico nº 006/2024 - ID n° 
1041790. Objeto: Aquisição de Recarga de Botija 
de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP), em Botijão 
de 13KG e Botijão de 45KG, mediante o Sistema 
de Registro de Preços. Acolhimento das propostas 
a partir de 03/04/2024 às 08h. Sessão de disputa 
dia 15/04/2024 às 13h. Edital disponível nos sites 
licitacoes-e2.bb.com.br e cachoeiro.es.gov.br/
licitacao.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25/03/2024
Laís Cristina Gaspar Correa

Pregoeira Oficial
Protocolo 1293229

Castelo

Adjudicação e/ou Homologação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO 185/2023 E ATA DE REGISTRO 
PREÇOS 128, 129,130, 131, 132, 133, 134, 
135/2024
A Prefeitura Municipal de Castelo, torna público 
o EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO 
185/2023 E ATA DE REGISTRO PREÇOS 128, 
129,130, 131, 132, 133, 134, 135/2024 
oriundos do processo administrativo 13.573/2023.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual  
aquisição de material odontológico necessário para 
uso da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Castelo - ES.
ADJUDICO E HOMOLOGO, com base nos autos 
do procedimento licitatório, em consequência fica 
convocada a empresa: DENTAL MARIA LTDA 
nos lotes 3, 32, 33, 51, 80, 84, 115, 120, 
121, 122, 141, 142 e 145 no valor total de R$ 
67.094,90 (sessenta e sete mil noventa e quatro 
reais e noventa centavos), DENTAL PRIME- PROD. 
ODONT. MÉDIC HOSP - EIRELI ME nos lotes 171 
e 172 no valor total de R$ 139.297,50 (cento e 
trinta e nove mil duzentos e noventa e sete reais 
e cinquenta centavos), DISTRIBUIDORA ÁGUA 
BOA LTDA nos lotes 1, 6, 7, 8, 9, 18, 19, 41, 
46, 52, 62, 70, 110 e 132 no valor total de R$ 
87.992,60 (oitenta e sete mil novecentos e noventa 
e dois reais e sessenta centavos), ENDOGERAIS 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA ME nos lotes 
56 e 57 no valor total de R$ 584,25 (quinhentos 
e oitenta e quatro reais e vinte e cinco centavos), 
GOLDEN PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA 
nos lotes 2, 5, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 20, 21, 
22, 23, 24, 28, 29, 30, 35, 39, 40, 42, 43, 44, 
45, 48, 49, 50, 58, 59, 61, 63, 67, 68, 69, 71, 72, 
73, 77, 78, 79, 81, 82, 83, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 
97, 98, 99, 100, 101, 103, 104, 107, 108, 109, 
111, 112, 113, 114, 117, 119, 123, 124, 125, 
126, 127, 130, 131, 133, 137, 143, 144, 146, 
147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 
156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 
165, 166, 167, 168, 169 e 170 no valor total de 
R$ 180.084,85 (cento e oitenta mil oitenta e quatro 
reais e oitenta e cinco centavos), HARMONIZEE 
DISTRIBUIDORA LTDA no lote 4 no valor total de 
R$ 11.700,00 (onze mil setecentos reais), M B DE 
ARAÚJO XAVIER - MBX PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPIT nos lotes 15, 25, 26, 27, 31, 34, 36, 37, 
38, 47, 53, 54, 55, 66, 74, 75, 76, 85, 86, 87, 

88, 89, 90, 102, 105, 106, 116, 118, 128, 129, 
134, 135, 138, 139 e 140 no valor total de R$ 
116.138,20 (cento e dezesseis mil cento e trinta e 
oito reais e vinte centavos) e M. G. DE OLIVEIRA 
MILHORATO ME nos lotes 64 e 65 no valor total de 
R$ 10.430,00 (dez mil quatrocentos e trinta reais)
Vigência: a presente Ata de Registro de Preços tem 
validade de 12 (doze) meses, a contar da data da 
publicação.
Código de Identificação Cidades TCE/ES: 
2023.018E0500001.02.0041

Castelo-ES, 01/04/2024
PATRICIA VICENTINI BARBOSA

Secretaria Municipal de Saúde
Protocolo 1293056

Colatina

Aviso de Licitação

PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 006/2024

ID CidadES: 2024.019E0700001.02.0001

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA, torna 
público que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, através do site https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, para  contratação de 
empresa especializada em Manutenção Preventiva 
e Corretiva, com reposição de peças, em freezers, 
geladeiras, bebedouros, purificadores, lavadoras de 
roupas, fogões industriais e domésticos, fornos e 
liquidificadores industriais, destinados a atender as 
necessidades da Administração Municipal.

Abertura: 09h, do dia 18 de abril de 2024. O edital 
encontra-se disponível nos sites www.colatina.
es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.
com.br

KRISTIELI KATARINA RODRIGUES DA SILVA
Agente de Contratação/Pregoeiro

Protocolo 1293205

Fundão

Aviso de Licitação

AVISO DE CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2024

PROCESSO Nº 8985/2023
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Administração
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES, torna público para 
conhecimento dos interessados a realização de 
procedimento auxiliar, CREDENCIAMENTO nº 
001/2024, com vistas a CREDENCIAMENTO DE 
EMPRESAS QUE POSSIBILITEM A CESSÃO DO 
DIREITO DE USO DO LICENCIAMENTO DE SISTEMA 
ELETRÔNICO VIA INTERNET DE RESERVA DE MARGEM 
E CONTROLE DE CONSIGNAÇÕES, COM DESCONTO 
EM FOLHA DE PAGAMENTO NO MUNICÍPIO DE 
FUNDÃO/ES. O presente certame será regido pela 
Lei nº 14.133 e pelo Decreto Municipal nº 702/2023, 



263
DOM/ES - Edição Nº2.486

terça-feira, 02 de Abril de 2024

com as alterações que lhe sucederam, bem como 
demais legislações aplicáveis à matéria.
A documentação prevista no Edital deverá ser 
entregue no protocolo Geral da Prefeitura Municipal 
de Fundão, de segunda à sexta feira, no horário das 
07h00min às 16h00min, a partir do dia 03 de abril 
de 2024.
Os interessados poderão apresentar os documentos 
exigidos para o credenciamento durante o prazo de 
vigência do presente Chamamento.
O Chamamento ficará aberto para credenciamento 
dos interessados, pelo período de 12 (doze) meses, 
a contar da publicação deste Edital.
O edital e seus anexos encontram-se à disposição 
para download no site da Prefeitura (www.fundao.
es.gov.br).
Maiores informações através do e-mail licitacao@
fundao.es.gov.br.
Fundão/ES, 01 de abril de 2024.

ALINE DE ALMEIDA SILVA PEROVANO
Agente de Contratação da Comissão Especial de 

Contratações
Protocolo 1293571

Inexigibilidade de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO PÚBLICA N.º 

007/2024
ID CidadES: 2024.026E0600005.10.0001

Locador: MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES
CNPJ Nº: 14.884.701/0001-45
Locatária: MARCELO ZUCCOLOTTO
CPF: 828.XXX.XXX-34

Em decorrência das razões de fato e de direito 
exaradas no procedimento administrativo protocolado 
sob o nº 001604/2024, com fulcro no artigo 74, 
inciso V, da Lei nº 14.133/2021, bem como em 
atenção às orientações emitidas no parecer jurídico 
exarado pela Procuradoria-Geral deste Município, 
RECONHEÇO E RATIFICO a presente inexigibilidade 
de licitação.

OBJETO: contrato de locação de imóvel para 
acomodar as atividades da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Habitação, Assistência e Defesa Social.

VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 
para período contratado (doze meses).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
008100.0812200022.033 - Manutenção das 
Atividades da SETHADES
33903600000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física
Ficha - 00000021
Fonte - 17200000000
Fundão/ES, 1º de abril de 2024.

AUCELONIA MAXIMA DA SILVA BORGES
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
HABITAÇÃO, ASSISTÊNCIA E DEFESA SOCIAL

Protocolo 1293026

Suspensão de Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
008669/2023

O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES torna público aos 
interessados no processo de licitação, modalidade 
Pregão Eletrônico nº 008/2024, tipo menor por lote, 
objetivando registro de preços para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços e 
procedimentos na área de Diagnóstico por Imagem 
(serviços de radiologia e emissão de laudo médico) 
cuja sessão estava marcada para o dia 03/04/2024, 
às 09h00min está TEMPORARIAMENTE SUSPENSO, 
visto a necessidade de adequações no edital. 
A nova data da sessão pública será informada 
através dos mesmos meios de divulgação utilizados 
anteriormente.

ID CIDADES: 2024.026E050001.01.0002

Fundão/ES, 01 de abril de 2024.

BRUNELLA NUNES PEREIRA MARTINS
Pregoeira - Agente de Contratação

Protocolo 1293328

Adjudicação e/ou Homologação

RRESULTADO DA LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024
PROCESSO Nº 000020/2024
ÓRGÃO REQUISITANTE: Secretaria Municipal de 
Trabalho, Habitação, Defesa e Assistência Social
ID CIDADES: 2024.026E0600005.01.0002
O MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES por meio da Comissão 
Especial de Contratações, designados através do 
Decreto Municipal nº 1262/2023, torna público o 
resultado da Licitação, adjudicado e homologado 
pela Autoridade Competente.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE 
LOCALIZADA NA COMUNIDADE DUAS BOCAS, 
MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES.
Critério de Julgamento: menor preço.
Fundamentação legal: Lei nº 14.133, de 01 de 
abril de 2021, Decreto Municipal nº 183/2023, Lei 
Complementar nº 123/2006 com as alterações que 
lhe sucederam.
EMPRESA VENCEDORA: P.S. AMORIM CONSTRUTORA 
LTDA - EPP, no valor global de R$ 969.990,00 
(novecentos e sessenta e nove mil, novecentos e 
noventa reais).
Fundão/ES, 01 de abril de 2024.
Aline de Almeida Silva Perovano
Agente de Contratação da Comissão Especial de 
Contratação

Protocolo 1293187


